^a 1. Corinth. 8.

^b Luca 6.

^c Eccles. 12.

^d Tob. 4.

Peccatori quia ratione beneficiendum sit.

Non ideo tribuenda eleemosyna vt liberius peccetur. e Matth. 6. Luc. 12.

De quibusdam liberalitatis & beneficentia species,
CAP. XXVIII.

2. lib. 2. offic.
cap. 15.
Alia liberali-
tatis exercende
genera.

D Verò Ambrosius alia quoque genera libera-
tis recenset^a, vt his, qui publicè egere ve-
dantur, consulere ac subuenire, quatenus
munis egenorum alimonia non exhauriatur. & alii
qui præst alicui numeri, vt si officium gerat facilius
aut dispensatoris, requirit, vt de his suggerat Epistolam
nec reprimat, si quem positum in necessitate aliquam
gnouerit, aut deiectum opibus ad inopiam necessitas
reductum, maximè si non effusione adolefcente,
direptione alicuius, & amissione patrimonij in casu
ciderit iniuriam, vt sumptum exercere diuitem
queat. Summa etiam liberalitas est, captiuos redimere
& maximè ab hoste barbaro, qui nihil deserat huma-
nitatis ad misericordiam; nisi quod auaritia referat
ad redemptionem: eripere ex hostium manibus op-
tuos, subtrahere neci homines, & maximè sceminas
pituidini, reddere parentibus liberos, parentes liber-
ues patriæ restituere; æs alienum subire, si debito
uendo nõ sit, atque arctetur ad solutionem, quæ
debita, & inopia destituta, enutrire paruulos, pupi-
tueri. Sunt etiam qui virgines orbatas parètibz
pudicitia gratia connubio locent, nec solum fructu
etiam sumptu adiuuent. Est etiam genus illud libera-
tatis, quod Apostolus docet: Si quis fidelis habet
duas, subministret illis, vt earum alimonis Ecclesia
grauetur, vt his, quæ verè viduæ sunt, sufficiat.

b. 1. Timoth. 5.

Vtilis igitur huiusmodi liberalitas, sed non cõueniens
omnibus. Sunt enim plerique etiã viri boni, qui
sunt censu, contenti quidem exiguo ad sui vsum, non
idonei ad subsidium leuandæ paupertatis aliene. Tunc
suppetit aliud beneficentiæ genus, quo iuuare possunt
feriorem. Est enim duplex liberalitas: vna, quæ
rei adiuuat, id est, vtu pecuniæ; altera, quæ operati-
lacione impenditur, multò frequenter splendidior
toque clarior. Quãtò illustrius Abraham caput
vitricibus recepit nepotè^c, quàm si redemisset
vtilius Regem Pharaonem sanctus Ioseph concessit
dentia iuuat, quàm si cõtulisset pecuniam^d. Facillime
peccat

Duplex libe-
ralitas.

c. Genes. 14.

d. Genes. 47.

penuria consumitur: consilia exhauriri nesciunt. Hęc vsu
 augentur: pecunia minuitur, & citò deficit, atque ipsam
 debuit benignitatē: vt quo pluribus largiri volueris,
 capaxiores adiuues, & saepe tibi desit, quod aliis con-
 ferendum putaueris. Consilij autem operisque collatio,
 quo in plures diffunditur, eò redundantior manet, &
 in suum fontem recurrit. In se enim refluit vbertas pru-
 dentia, & quo pluribus fluxerit, eo exercitius fit omne
 quod remanet.

Liquet ergo debere esse liberalitatis modum, ne fiat
 inutilis largitas: cuius sobrietas tenenda est, maximè
 sacerdotibus; vt non pro iactantia, sed pro iustitia di-
 sperant. Nusquam enim maior auditas petitionis. Ve-
 niant validi; veniunt nullam causam nisi vagandi ha-
 berent, & volunt subsidia vacuare pauperum, exinanire
 tantum, nec exiguo contenti maiora quærūt, ambitu
 velum captantes petitionis suffragium, & natalium
 simulatione licitantes incrementa quaestuum. His si quis
 facile deserat fidem, citò exinanit pauperum alimoniis
 profutura compendia. Modus adsit largiendi, vt nec illi
 vires recedant, neque transcribatur vita pauperum
 in spolia fraudulentorum. Ea ergo mensura sit, vt neque
 humanitas deseratur, neque destituatur necessitas. Ple-
 rique simulant debita: sit veri examen. Exuios se per la-
 trocinia deplorant, aut iniuria, fidem faciat, aut cog-
 nito perfonæ quo propensius iuuentur. Ab ecclesia rele-
 gnis sumptus impartendus, si desit eis alendi copia.
 Itaque qui modum seruat, auarus nulli, sed largus om-
 nibus est.

Non enim solas aures præbere debemus audiendis
 precationum vocibus, sed etiam oculos considerandis
 necessitatibus. Plus clamat operatori bono debilitas,
 quam vox pauperi. Neque verò fieri potest, vt non ex-
 temporatè amplius importunitas vociferantium, sed non
 semper impudentiæ locus sit. Videndus est ille, qui te
 non videt. Requiritendus ille, qui erubescit videri. Ille
 enim clausus in carcere occurrat tibi. Ille affectus ægri-
 tudine mentem tuam perforat, qui aures non potest.
 Quo plus te operari viderit populus, magis diliget. Scio
 piceoque sacerdotes, quo plus contulerunt, plus abun-
 dasse,

*Consilia longa
 prastantiora
 sunt pecuniis.*

*a Ambros. lib.
 2. offic. cap. 15.
 Amb. lib. 2. of-
 fic. cap. 16.
 Liberalitatis
 debet esse mo-
 dus.*

*Querulosi nō
 facile creden-
 dum.*

*Seruans in li-
 beralitate mo-
 dum, auarus
 nulli, sed lar-
 gus omnibus
 est.*

*Non semper
 impudentis lo-
 cus sit.*

dasse, quoniam quicumque bonum operarium viderit, ipsi confert, quod ille suo officio dispiceret securus, ad pauperem sua perueniat misericordia. Nemo enim vult, nisi pauperi proficere suam collationem. Nam quem aut immoderatum, aut minus tenacem dissipatorem viderit, vtrumque despiciet: si aut superbia collationibus dissipet alieni fructus laboris, aut recusat facculis. Sicut igitur modus liberalitatis tenendus, ita etiam calcar plerumque adhibendum videtur. Unde ideo, ut quod bene facis, id quotidie facere possis, subtrahas necessitati, quod induleris effusioni. Cuius propterea, quia melius operatur pecunia in pauperis cibo, quam in diuitis sacculo. Cave ne intra locustas includas salutem inopum, & tanquam in tumultu operas vitam pauperum.

Cur in liberalitate adhibendus sit modus.

De alieno in largiendo nemo debet esse effusus.
2 Genes. 41. et 47.

Qui alieno utitur, suum negligit.

h Ambr. d. lib. 2. offic. cap. 16. Qualis debeat esse consiliarius.

Potuit donare Ioseph totas opes Aegypti, & esse re thesauros Regios, noluit tamen de alieno effundere: maluit frumenta vendere, quam donare effusionem, quia si paucis donasset, pluribus defuisset. Eam liberalitatem probavit, quae abundaret omnibus. Pariter etiam, ut omnes emerent subsidium frumentarium, operis accipiendi cultus terrarum relinquerent, quod alieno utitur, suum negligit. Itaque primum omnium ceruavit pecunias; deinde instrumenta cetera, ad pedum iura terrarum Regi acquisiuit, non ut omnes ceruaret suo, sed fulciret, publicum tributum consistere, quae sua tutius habere possent. Quod ita fuit gratum omnibus, quibus terras ademerat, ut non venditionem terrarum, sed redemptionem salutis putarent. Denique dicitur Sancti nos; inuenimus gratiam in conspectu Domini nostri. Nam & de proprietate nihil amiserat, qui ius contempserant, & de utilitate nihil perdiderat, qui acquiescentiam perpetuitatem. O virum magnam, qui non larguente perflua temporalem captauit gloriam, sed perpetua commoditate constituit prouidentia. Fecit enim vultibus populi se iuarere suis, nec in tempore necessitate aliena subsidia desideraret. Melius enim fuit cedere, quam quid de fructibus, quam totum de iure amittere. Itaque debet esse, qui consilium alteri det, ut se ipsum bonam aliis praebeat, ad exemplum bonorum operum.

doctrina, in integritate, in grauitate, vt sit eius sermo fa-
labris atque irreprehensibilis, consilium vtile, vita ho-
neta, sententia decora: Qui nihil nebulosum habeat, ni-
hil fallax, nihil fabulosum, nihil simulatum, quod vitam
eius ac mores refellat, nihil improbum, ac maleuolum,
quod auertat consulentes ^a.

^a *Ambr. d. lib.
2. offic. cap. 17.*

De insignibus aliquot liberalitatis effectibus.

C A P. X X I X.

QVARE D. Ioannes Chrysoftomus, qui de hac
beneficentia, & liberalitate diuerfos sermones
habuit ^b, in quorū duobus ^c non dubitauit dicere,
& ostendere qualiter sit ars omniū artium quęstuosissi-
ma, elemosyna, atq; misericordia, Si enim illud maxi-
mę propriū artis esse ab omnibus prædicatur, vt ad vti-
lissimū finē rectissimē tēdat, nec vtilius quicquā libera-
litas in misericordia facile inuenies. Nemo ipsam & artē ef-
ficat, & ceteris excellentiorem, atq; omniū optimā dubita-
bit. Non enim nobis hæc cōficit calceamēta, nec vesti-
tia cōtexit, nec has lapideas, seu luteas domos ædifi-
cat, sed vitā eternā ministrat, ex mortis manibus eripit,
& in hac vita, quā in futura præclaros reddit. Hæc
miserationes nobis in cœlo ædificat, & æterna tabernacula
preparat. Hæc lāpades nostras extingui non sinit. Hæc
velles nostras ita lauat, vt nō sordidi, sed niue candidio-
res ad nuptias peruenire possimus. Si enim fuerint, ait ^d,
peccata vestra sicut puniceum seu coccinum super niuē
dehabebis. Hęc non patitur eo nos detrudi, vbi diues ille
excitatur, sed in sinum Abrahę certo itinere ducit ^e, &
ceterarum quidē artium quęlibet, vnū aliquem finem
respicit: vt agricultura hominis pabulū, seu alimoniam,
ars rectoria nostrum amictum: imo verò nulla sola finē
suum consequitur. Cum verò liberaliter misericordia
morū quicquam facimus, nulla re alia præter volūtatem
nobis opus est. Si autem putas magno pecuniarum cu-
mulo, & vestibus, & calceis tibi opus esse, illa Christi
verba, quę de vidua dixit ^f, tecum retracta. Et si adeò
perperes vt mendicare cogaris, nulla tamen animi fo-
litudine laborabis. Nā si duo minuta contuleris, dum-
modo id ex facultate feceris tua præclarū facinus fecisti.
Si panis fructum, quia nihil aliud habes, dedisti, ad huius
artis

^b *Hom. 32. ad
pop. Antioch.
& Hom. 31. et
34. 35. 36. 37. &
33. in Matth. et
Hom. 55. in Ge-
n. 1. & serm. de
miser.*

^c *Hom. 33. ad
pop. & 33. in
Matth.
Insignia ali-
quot beneficen-
tię ac liberali-
tatis commoda
& effectus.*

^d *Isa. 1.*

^e *Luca 16.*

^f *Luca 21.*

artis fastigium ascendisti. Hanc igitur artem ope-
fessi diligenter officia eius prosequamur. Hec videntur
nobis adfert fructus, quàm imperia huius vite, ac-
gna. Non enim hac re solum ceteris præstat, quia
non indiget, verumetiam quia multa nobis, & vana
la construit. Nam & domos perpetuas in cælis curat,
& facit ut professores eius immortalem fugiant mor-
& thesauros donat, qui nunquam absumuntur, quia
à latronibus, nec à vermibus, nec à tineis, nec à longi-
temporum spatiis violantur. Si quis te docere possit
retur quo artificio ad longiora tempora fructus
posses conservare, quid non dares ut tibi frumenta
tos annos illæsa permanerent? Ecce autem nec nec
frumenta solum, sed ut cuncta, quæ habes in ætate
conserues, docet & pollicetur, & potest; nec solum
admodum externæ res tuæ; verumetiam quomodo
corpus quàm anima perpetua integritate fruatur
gener instituit. Cur tempus conteremus in expeditis
artis huius officiis, & meritis. Hæc erudire solum
pacto possis Deo similis esse, quod omnium bonorum
caput, & radix atque summa est.

*Ars ad conser-
vandum fru-
menta & alia
nostra bona in-
perpetuum.*

*Docet hæc libe-
ralitas Deo si-
mitem fieri.*

*Insignes huius
liberalitatis
effectus.*

Sed breuiter fines quoque ipsius perstringamus,
videas quomodo ad plurima conducit nulla re ali-
iuta. Vestimenta igitur texit, thesauros immarcescibile
parat, & reddit; mortem superari facit; diabolum non
domat; Deo denique similes efficit. Quid igitur hac
te vtilius, atque præstâtius? Nam alia cum his, quæ dicitur
sunt simul & cum hac vita prætereunt; & cum artibus
agrotent, labantur, opera quoque sua non permanent,
& ad hæc conficienda longo egent tempore, alia
quàm pluribus. Hæc verò post hanc vitam maxime
get, & opera sua à se gesta monstrat, nec spatium tem-
rum longioribus, nec labore improbo, nec alia re
modi eget: quodque maius est, etiam quando ægrotat,
quando senio confectus iaces operatur, & tecum simul
ab hac vita egreditur, nec te vnquam solum deest.
Hæc eloquentissimis te oratoribus superiorem hanc
reddit; & cum illis plures inuideant, & prosperitate
rum tabescant, qui hoc artificio vtiuntur ab vniuersis
nedicuntur, & infinitos habent pro se orantes. Actus

quod illi ad hominum mortalium tribunalia venientes ad iniuria nonnullos defendunt, & nonnunquam iniuriaribus patrocinantur. Hæc verò ad tribunal Christi accedit, nec ipsa solum patrocinatur, vt pro eis sententiam ferat, verumetiam ipsi persuadet iudici, vt reo patrocinium præstet, & pro eo sententiam ferat; & licet nullus peccauerit, coronat tamen eum, & victoriè promulgat, atque laudibus effert^a. Ait enim^b, date electo gratiam, & omnia erunt munda. Et quid de futuris loquor? In præfenti vita si homines interrogemus, & opta ipsis deur; eloquentissime oratores se, an misericordes, humanos, & liberales vellēt esse, audies eos hoc vnum potius electuros: & merito quidem. Sublata namque dicendi facultate, nihil mali humana vita patitur, quippe quæ multum, antequam ars oratoria inuenta sit, temporis extiterit. Sed si misericordiam auferes, omnia transibunt, & perierint.

Et sicut mare non potest navigari portibus, & stationibus obortis; ita nec hæc vita constare, si misericordiã, liberalitatem, & humanitatem tollas. Quamobrem non tantum eam Deus rationi, & voluntati commisit, verumetiam multas ipsius partes insperisit, & indidit nature necessitati. Natura enim duce patres, & matres liberorum miserentur, & filij parentum, neque in hominibus id tantum, sed etiam in rationis expertibus fieri videmus. Natura duce fratres in se mutuo humaniores sunt, propinqui etiam ac affines, & simpliciter homines inter se vniuersi. Natura vtique prona ad misericordiã facti sumus. Quamobrem si iniuria pelli aliquos videamus, molestè ferimus, commouemur, irascimur: Et cedi homines aspicientes, aut interimi, flestimur; & cum occidentes cernimus, collachrymamur. Itaque quoniam humanus rei armis, & pugnare, & defendi nos Deus voluit, iustu eius natura nobis ad ista plurima contulit, vt saltè ex hoc intelligamus quàm magnæ Deo curæ simus.

Hæc igitur nobiscū versantes nos ipsos, propinquos, & affines ad misericordiã & liberalitatis scholam, atque disciplinam perducamus. Magna quippe res est homo, & pretiosum quid, est vir misericors. Itaque qui hoc non habet, homo esse desit. Hoc sapientes facit, Et quid admiraris,

^a Chrysostr.
Hom. 53. in
Matth.
^b Luca 11. Et
Chrysostr. Hom.
33. ad popul.

*Hæc vita sine
misericordiã
liberalitate &
humanitate
constare nequit.*

*Natura prona
sumus ad mi-
sericordiam.*

*Homo sine mi-
sericordiã esse
non potest.*

a Luc. 6.

miraris, si hoc & homo est, & Deus est? Ait enim Christus. Estote misericordes, sicut & Pater vester: ceterum misericors est. Discamus igitur hanc misericordiam non solum multorum, sed omnium gratia, precipue tamen, quia nobis quoque ipsis magnam misericordiam prestamus. Misericordiam autem dum dico, illam intelligo, quæ avaritia vacat. Nam suis contentus, & non impariendi procul à misericordiae officio abest.

b Chrysoſt.
Hom. 53. in
Mat. & Hom.
31. ad popul.

Laii tam sunt
suarum pecu-
niarum dispen-
satores, quam
eccl.astic.

Aliena rapiens quomodo misericors? Non est praesens misericors licet infinita largiatur. Nam si propria frui solum, est inhumanum, inhumanius certe multo est rapere aliena. Tuarum es, o homo, pecuniarum dispensator, non minus, quam qui Ecclesiae bona dispensat. Sicut igitur ille potestatem non habet, ea, quæ pauperes à bonis erogantur, temere, & ut calu verum spargendi; quoniam in pauperum data sunt alimenta ita neque tu tua. Et si namque paternam accepisti hereditatem, & ita possides quaecumque tibi sunt: ita quoque tamē Dei sunt omnia. Postea verò tu quod erogasti

Dinitia non
sunt nostra, sed
Dei. Chrysoſt.
Hom. 12. in
Matth. in oper.
impof. Hom.
34. ad popul.

dem, tali vis dispensari diligentia: Deum verò succentes maiori nos repetiturum vehementia, sed simpliciter passurum pereunt? Non ita est. Neque enim hæc enim propterea tibi concessit, ut dares illis in tempore opportuno, egenis, esuriētibus, sicut tu seruo dispensanda dedisti, itidem & Deus te vult hæc congrua erogare. Propterea quoque cum auferre ea dimisit, ut exhibendæ virtutis occasionem haberet

c Chrysoſt.
Hom. 34. ad
popul.

Cur dinitie
quibusdam à
Deo concedan-
tur.

d Chrysoſt.
Hom. 34. ad
popul.

alterum alterius indigentem constituens, mutua caritate redderet feruentiorem. Non enim ad hæc accepisti, ut in deliciis absumeres, sed ut in elemosinis erogares. Nunquid enim tua possides? Res pauperum sunt creditæ, siue ex laboribus iustis, siue ex hereditate paterna possideas. Nunquid enim non potuit tibi hæc auferre? Verum hoc non facit, in potestate cupiens liberam in pauperes liberalitatem.

An elemosina coram hominibus fieri possit.

C A P. XXX.

Obiectio.

CAETERVM roget hic quispiam peropportuna an hanc liberalitatem, & elemosinam, seu misericordiam publicè & coram hominibus facere possit.

fit, cum Christus dixerit: Attendite, ne iustitiam ve-
stram faciatis coram hominibus. Et: Cum facis elee-
mosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua,
ut sit elemosyna tua in abscondito. Huic quaestioni re-
spondens D. Augustinus b: Quomodo, inquit, hoc se-
cundum literam accipere possumus, cum ipse Dominus
alibi dicat c: Sic luceat lumen vestrum coram hominibus,
ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem ve-
strum, qui in caelis est? Diligenter attendite fratres, & in-
tellectum diuinae scripturae humiliter, & sapienter requirite.
Non enim sibi ipsi Dominus in euangelica lectione con-
trarius esse potest. Nam quia elemosynam, & occulte
faciisse dixit, & publice; ipse admonuit, ut sibi prace-
ptus non videantur esse contraria, intellectum sobrium
conuenit. Qui enim ideo facit elemosynam, ut ab homini-
bus se laudari desideret, etiam si occulte fecerit, publice
facit quia laudem ab hominibus quaerit. Qui vero elee-
mosynam pro solo amore Dei facit, ut ad opus bonum il-
lum reliqui imitentur, & non ipse, sed Dominus collau-
deatur, etiam si publice faciat elemosynam, abscondit fa-
cit, quia pro elemosyna illa non hoc quod videtur, sed
quod non videtur desiderat, nec ab hominibus laudem,
sed mercedem a Deo optat accipere. Vel ut D. Chryso-
stomus ait d. Non elemosyna ingrata est ante Deum,
quia hominibus visa fuerit, sed quae ideo facta fuerit, ut ab
hominibus videatur. Deus enim mentem ac voluntatem
dantis elemosynam, modumque miserendi considerat.
Vnde etiam aliquis etiam coram hominibus illam facere, nec
tamen hoc ideo facere, ut eam oculis hominum ostendet: &
alibi non coram hominibus facies, eo tamen animo face-
re, ut si id facientem optet videri. Itaque pestem illam qua de
trahe gloria nasci solet amore, Dominus tantummodo
dispellere voluit. Hoc etiam & de ieiunio debemus acci-
pere, cum enim ipse Dominus dicat e: Vnge caput tuum, &
facie tua lana, ne videaris ieiunans hominibus. Ergo con-
tra Christi precepta facimus qui publice ieiunium indici-
mus, & videte toto populo pariter cum ipso ieiunamus?
Tunc hoc sensu oportet intelligi, ut nemo pro laude hu-
mana, sed pro peccatorum indulgentia, vel pro misericor-
dia diuina ieiunet, Vnusquisque interroget conscientiam suam,
& si

a Matth. 6. cap.

Solutio.
b serm. 60. de
temp.

c Matth. 5. cap.

Quatenus coram
hominibus be-
nefaciedum sit,
vel non sit.

d Hom. 19. in
Mat. & Hom.
13. in opere im-
perf. in Matth.

e Matt. d. cap.
6.

Quatenus pu-
blice ieiunans
dum.

Nesciat dextera tua quid faciat sinistra tua; quomodo intelligendum sit.

a Math. 6.

Quatenus publice orandum sit, vel non sit.

b Math. 6.

Pro temporalibus quatenus Deum orare debeamus.

Quae debeat nostra esse in oratione intentio.

& si pro solo Deo facit eleemosynam, securus & palud, quod dicit Dominus: Nesciat sinistra tua, quod faciat dextera tua, ad hoc quod supra diximus pertinere cognoscitur. In dextera enim intelligitur amor Dei, sinistra vanitas, vel cupiditas mundi. Si pro laudatione manus dederis eleemosynam, totum sinistra facit: dextera omnino nihil facit. Si vero pro remissione peccatorum & amore vitae aeternae eleemosynam dederis, tota dextera facit. Quid est ergo: Nesciat sinistra tua, quod faciat dextera tua; nisi, quod facit amor Dei non derumpat, aut perdat vanitas, vel cupiditas mundi.

Ad hoc pertinet etiam illud, quod dixit: Cum oratis nolite in angulis platearum orare; sed intra, ingredi in cubiculum tuum, & clauso ostio ora patrem tuum in abscondito. Ecce ipsi bene noscitis, quia hoc non potest secundum literam poterit impleri; nam & non potest totus populus non solum in cubiculis nostris orare, sed etiam publice ad Ecclesiam convenimus, & hoc cum omni populo genua flectimus. Et nunquid haec scientes praecipis Christi contrarij sumus? Non. Ita etiam & iste sensus superioris sententiae conveniunt.

Si quando oras Deum, & hoc ab illo petis, quod non videtur, publice, & aperto ostio oras: quia hoc a Deo recipere, quod videtur. Si vero pro indulgentia peccatorum, & pro vita aeterna volueris supplicare, etiam publice oraveris, clauso ostio oras, quia non petis quod videtur, sed quod non videtur. Quae enim videtur, temporalia sunt: quae autem non videntur aeterna sunt. Temporalia quaris publice, & aperto ostio oras: quia quae quaeris, secreta est oratio tua. Qui ergo illa, quae videntur in veritate quaesierit, & illa, quae videntur remunerante percipiet; quia non mentitur qui illa quaerit.

Quarite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adjicientur vobis. Nec hoc sic dicimus, quod rebus temporalibus Deum non oremus, id est, pro utilitate corporum, aut pro pace temporum, aut pro abundantia fructuum. Debemus & ista a Deo petere, sed in secundo, & tertio loco, ut primas partes in omni intentione nostrae orationis amor animae, & desiderium

venire obtineat. Et ideo siue in ieiuniis, siue in eleemosynis, seu in orationibus in dextera vel in sinistra hoc lectuare studeamus, vt quicquid agimus, nō pro vanitate, vel cupiditate seculi, sed pro amore æternæ beatitudinis faciamus.

Quis seruandus sit ordo in eleemosyna faciendâ.

CAP. XXXI.

CAETERVM in eleemosyna faciendâ & illud obseruandum venit, quod docet D. Augustinus^a: Quid est, inquit: Facite misericordiâ? Si intelligis a te incipe. Quomodo enim es misericors alteri, si crudelis tibi? Date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis. Quid est eleemosyna? Misericordia. Audi igitur scripturam^b: Et miserere animæ tuæ placens Deo. Mendicare à te anima tua. Redi ad conscientiam. Quicumque prole viuis, quicumque infideliter viuis, redi ad conscientiam tuam, & ibi inuenis mendicantem animam tuam, inuenis egētem, inuenis pauperem, inuenis erumnosam, inuenis fortè nec egentem, sed egestate obmutescentem. Nam si mendicat esurit iustitiam, fac prius illi eleemosynam in iudicio, & charitate. Quid est iudicium? Respice & inueni; displice tibi; pronuntia in te. Et quid est charitas? Dilige Dominum in toto corde tuo, & tota anima tua, & tota mente tua; dilige proximum tuumquam teipsum, & fecisti misericordiam prius cum anima tua in conscientia tua. Hanc autem eleemosynā si pretermittis, de quanto vis, dona, quantum vis retrahes de iustitiis tuis, nō decimas, sed dimidias; nouē partes dā, & vnā tibi dimitte: nihil facis, quando tecum non facis, & tecum pauper es. Rursum idem alibi^c: Qui, inquit, vult eleemosynam ordinate dare, à se ipso debet incipere, & eam sibi primū dare. Est enim eleemosyna opus misericordiæ, verissimeque dictum^d: Miserere anime tuæ placens Deo. Non ergo se fallāt, qui per eleemosynas quaslibet largissimas fructuum suorum, vel calque pecuniæ, impunitatem se emere existimant in sanctorum suorum immanitate, ac flagitiorū nequitia perueniendo. Non solum enim hæc faciunt, sed ita diligunt, vt in iis semper optent tantum, si possent, impunè versari,

a serm. 30. de verbis Dom.

Anime propria primum danda est eleemosyna. b Eccl. 30.

Magnitudo eleemosynarum nō prodest mienti in peccatore. c In enchirid. ad Lauren. cap. 76. & 77. d Eccl. 30.

Impunitas eleemosynis non emittit in peccatis manendo.

X

a Psal. 10.

versari. Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam^a; & qui odit animam suam non est misericors, sed crudelis. Diligendo eam quippe secundum seculum odit eam secundum Deum. Si ergo vellet ei dare vitam, per quam munda illi essent omnia, odit eam secundum seculum, & diligeret eam secundum Deum.

Quare cum Deus his temporibus satis suam in ecclesiasticos harum provinciarum inferioris Germanie monstrauerit iram, & furorem, propter eorum, ubi scelera, & delicta, sic vt multi captiuitatem, & alij exilium; alij alias calamitates, & molestias pessimi sint, eorumque ecclesiarum, & bona in decastratione, & profanationem deuenerint: Idcirco ne nobis pericula atque grauiora eueniant, necessum est, vt a prima infimum, & contra, ab infimo ad primum virtutum stram in meliorem emendemus, & eleemosynarum liberalitatem a nobis ipsis incipiamus, & singulis ubi bi primum faciat, deinde alijs pauperibus, ad reddenda peccata nostra. Nullum enim tam graue delictum, vt D. Ambrosius inquit^b, quod non purgetur ab eleemosyna, & eleemosynis extinguitur. Ait enim sanctus propheta^c: Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Magna ergo est eleemosynarum ardentium criminum globos beneuolentiae suae refrigerat, & quodam irriguo largitatis, obruit iniquitatem delictorum, vt quamuis offensus Deus, quamuis criminibus prouocatus cogatur liberare eleemosynis, quae dispoierat punire peccatis. Cogitur enim a nobis quodammodo, dum compellitur pro actibus nostris reddere sententiam, & in vno eodemque homine misericordiae pietate permoueri, nunc patris pietate, nunc patris noster est, cum peccamus. Compellitur ergo cogatur nostris Dominus, vt nobis suam misericordiam impendatur, atque ideo ipse in euangelio sancto dicit^d. Adhuc Ioannis Baptistae regnum caelorum cogitur, ac rapitur, & violenti rapiunt illud.

Quapropter ipsemet Dominus, vt ait D. Prologus Scribis, & Phariseis singulare sacrificium ostendit^e: Veruntamen dico vobis, date eleemosynas

Nullum tam graue delictum, quod non extinguitur eleemosynis.
b serm. 15.
c Eccl. 3.

Cogitur quodammodo Deus a nobis nostris actibus.

d Mat. 11. cap.

e de promissionibus, & praedicatione Dei, par. 2. cap. 7.
f Lucae 11.

esse vobis munda sunt omnia, O quam breue compen-
 sationumque sacrificium, quod intrinsecus, atque extrin-
 secus, totumque hominem mudat. Eleemolyna à mor-
 te liberat, & ipsa purgat peccata. Eleemolyna munus
 bonum est omnibus faciebus eam coram summo Deo.
 Hæc est, quæ perpetuos ignes ex tinguat. Hæc est, quæ
 redit peccatis. Hæc est, quæ Christum pascit esurien-
 tem in paupere. Hæc vestit nudum, hæc vilitat infirmum;
 hæc peregrinum hospitio accipit. Hæc est, quæ omnem
 angustiam carceris tollit, hæc omnem inopiam finit. Hæc
 diuibus confert remedia, Hæc vitam æternam compa-
 rat. Hæc fanerat Deum. Hæc continet regnum cælorum;
 hæc, quæ discernit agnos ab hædis; hæc est, quæ ad
 dextram collocat iudicis; hæc angelis sociat. Hæc ex
 leuis filios Dei fieri præstat. Cõcurrite omni ex genere
 peccatores; concurrite omnes ex vitii erroribusq; le-
 pto: Cõcurrite omnes quolibet flagitio maculati, atq;
 immundi poenitentes, vouentesq; concurrite ad tam ma-
 gnum compediolum vileq; sacrificium cum omni læ-
 ritia offerentes. Hilarem enim datorem diligit Deus.
 Quisquis; quod offerat habuerit, hoc offerat munus.
 Quod ita noster princeps sacrodotum instituit, acceptum-
 que præ omnibus esse mandauit, vt vsq; ad duo minuta
 calcem; aquæ frigidæ mensuras huius perduxerit sa-
 crilegæ pacæ promittens, etsi hæc defunt, hominibus bo-
 nae voluntatis. Itaq; hoc vnũ studiosè nũc agendũ est ec-
 clesiasticis, & præsertim Canonicis, vt tã sint liberales in
 actibus eleemosynis ad redimenda sua peccata, quã fuerũt
 prius liberales ad suppeditandũ sumptus, quò repulsa
 SS. Concilij Triditini reformatione, in antiqua sua ex-
 ceptione, & impune peccandi libertate permanere possent.

*Insignes eleemo-
 lynæ effectus,
 Tob. 4.*

De benevolentia. CAP. XXXII.

QVIA D. Ambrosij sententiam secuti supra be-
 neficentiam in liberalitatem, & benevolentiam
 diuisimus: pertractatis iis, quæ ad liberalitatem
 decernant, huic nostro instituto congruentia, pertinere vi-
 detur, proximũ nũc est, vt de benevolentia tractemus:
 que duplex est: alia enim est, quã quisq; erga nos habet,
 cum primũ illud in officio est, vt ei plurimũ tribuamus,
 à quo plurimũ diligimur. Sed hæc nõ adulescentulorum
 X ij more.

*Benevolentia
 duplex est.*

a Cic. lib. 1. offic.
b lib. 1. offic.
cap. 12.
c e. non satis.
dist. 86. et Am-
bros. d. lib. 1. of-
fic. cap. 30.
Gratitudo.

d lib. 1. offic.
Duo liberali-
tatis genera.

Acceptori be-
neficiorum quis
delectus sit ha-
bendus.

e Cic. d. lib. 1. de
offic.
f lib. 1. cap. 31.

more, ardore quodam amoris, sed stabilitate potius, constantia iudicare debemus^a. Et hæc benevolentia liberalitati coniuncta est. Imò, vt D. Ambrosius inquit, ab illa liberalitas proficiscitur; quia non satis est bene facere, nisi id ex bono fonte, hoc est, ex bona voluntate proficiscatur^c. Altera verò benevolentia est, quam debemus illi, à quo beneficium accepimus, ita vt non eunda, sed referenda sit gratia; atque tunc in ea quædam cura adhibenda est. Nullum enim officium referenda gratia magis necessarium est. Quod si ea, quæ accepisti vtenda maiore mensura (si modo posses) reddere Hesiodus: Quidnam beneficio prouocari debemus? an non imitari agros fertiles, qui multum afferunt, quam acceperunt? Etenim si in eos, qui profuerunt nobis profuturos non dubitamus officia conferre, quales in eos esse debemus, qui iam profuerunt. circa Cicero duo genera liberalitatis constituit: reddendi beneficij, alterum reddendi; demus, inquit, in nostra potestate est: non reddere, viro bono si modo id facere possit sine iniuria. Acceptorum beneficiorum sunt delectus habendi; nec dubium, sed maximo cuique plurimum debeat. In quo tam primis quo quisque animo, studio, benevolentia ponderandum est. Multi enim multa faciunt remota quadam, sine iudicio, vel modo in omnes, vel respectu quodam, quasi vento, impetu animi incitati. Quæ beneficia æque magna non sunt habenda, atque ea, quæ beneficio, consideratè, constanterque delata sunt. Sed in colloquendo beneficio, & in referenda gratia, si cetera paria sunt, hoc maxime officij est, vt quisque maxime indigeat, ita ei potissimum opitulari. Quod contra plerisque: à quo enim plurimum sperat, etiam si non eget, tamen ei potissimum inferiunt^e. Quod nec D. Ambrosium^f de officiis scribens tuit: Pulchrum, inquit, est, propensioem eius inuentionem, qui tibi beneficium aliquod, aut munus contulerit, si ipse in necessitatem incidit. Quid enim tam officium, quam non reddere quod accepisti? Nec mihi pari, sed vberiore reddendum arbitror, & vltimum potissimum beneficij, vt tantò subuenias, quanto eius cetera

repelas. Etenim superiorem non esse in referendo, quam
 in conferendo beneficio, hoc est, minore esse. Quoniam
 qui prior contulit, tempore superior est, humanitate
 prior. Vnde imitanda nobis est in hoc quoque natura ter-
 raram, quae susceptum semen multiplicatori solet nu-
 mero reddere, quam acceperit. Esto igitur, vt aliquis
 excusare possit, quod non dederit, quomodo excusare
 potest, quod non reddiderit? Non dare cuiquam vix licet:
 non reddere verò non licet. Ideo pulchrè Salomon ait ^a:
 Si sedens cenare ad mensam potentis, sapienter intel-
 lige ea, quae apponuntur tibi, & mitte manum tuam;
 sedens quod oportet te talia praeprare. Si autem insa-
 turatus es; noli concupiscere escas eius; haec enim obti-
 nem vitam fallacem. Quem nos imitari cupientes sen-
 tentias scripsimus: Conferre gratiam bonum est; at qui
 referre nescit durissimus. Humanitatis exemplum ipsa
 terra suggerit; spontaneos fructus ministrat, quos non
 beatius multiplicatum quoque reddit, quod acceperit.
 Negare tibi pecuniam numeratam non licet, quomodo
 licet acceptam non referre gratiam? In Prouerbiis quo-
 que habes, quod ita plurimum redhibitio ista gratia: a-
 pud Deum consuevit valere, vt etiam in die ruinae in-
 uentur gratiam, quando possunt praeponderare peccata.
 Et quod aliis vtar exemplis, cum Dominus ipse remun-
 rationem vberioremer sanctorum meritis in euangelio
 pollicetur, atque exhortetur, vt operemur bonum opus,
 dicit: Dimitte, & dimittetur vobis: Date, & dabitur
 vobis mensuram bonam, & confertam, & coagitatam,
 & superfluentem dabunt in sinum vestrum.
 Quid autem si reddendi nulla facultas suppetit? In be-
 neficio reddendo, vt D. Ambrosius inquit ^c, plus ani-
 mus quam sensus operatur, magisque praeponderat be-
 neuolentia, quam possibilitas referendi muneris. Gratia
 enim in eo ipso quod habetur, refertur. Magna igitur
 beneuolentia, quae etiamsi nihil conferat, plus exhibet,
 quam in patrimonio nihil habeat, largitur omnibus,
 licet licet sine vlllo suo dispendio, & lucro omnium. Et
 idcirco praestat beneuolentia super ipsam liberalitatem.
 Dicit illa moribus, quam haec muneribus. Vbi enim
 decet liberalitas, beneuolentia manet communis quaedam

^a Prouerb. 23.

*Sententia ali-
 quot ad demon-
 strandam gra-
 titudinem.*

^b Luc. 6.

^c d. lib. 1. offi-
 cap. 32.

*Gratia quomo-
 do refertur.*

*Beneuolentia li-
 beralitate po-
 tior est.*

parens omnium, quæ amicitiam connectit, & copulat. In consiliis fidelis, in prosperis læta, in trifibus munda, ut vnusquisque beneuolentis se magis, quam sapienter credat consiliis. Tolle ex vsu hominum beneuolentiam

Sine beneuolentia vsus hominum esse non potest. Beneuolentia in vsu hominum necessitas.

tanquam solem è mundo tuleris, quia sine ea vsus hominum esse non potest: ut peregrinanti monstrare viam, reuocare errantem, deferre hospitium, aquam de fonte profuente dare, lumen de lumine accendere. Beneuolentia itaque in his est omnibus, tanquam fons aquæ viuens sicientem, tanquam lumen quod etiam in aliis luceat, nec illis desit, qui de suo lumine alii lumina acciderint. Est etiam illa beneuolentia liberalitas, vt si tu habes debitoris non soluendo chyrographum, non debitorum consecutus seindens restituas, quod tempore sui facere nos debere sanctus Iob admonet. Non qui habet, non mutuatur; qui non habet, non liberatur chyrographum. Quid igitur etiam si ipse non exigat, sed heredibus referuas, quam potes cum beneuolentia de sine damno pecuniæ representare?

a Iob 31.

Potro beneuolentia, quæ de paradyso egressa, mundum repleuit, augens ecclesiam, fidei consortio, cariandi societate, per gratia necessitudine, mysteriorum communione, tum ad illam cumulandam adiuuant parium fructum tutum. Siquidem beneuolentia etiam morum similitudinem inter dispares verò mores, & fructus compugnantia beneuolentia esse non potest. Nil tam infociabile, quam cum æquitate iniuria, quæ non compar, & sociæ beneuolentiæ, facit, vt eos, quos nos nobis credimus, diligamus: Beneuolentia facit, vt in vulnera vtilia magis, quam voluntaria inimicitiis sint. Beneuolentia facit, vt vnus fiat ex pluribus, etiam etsi plures amici sint, vnum fiunt, in quibus vnus spiritus, & vna sententia est. Simul aduertimus, quod correptiones in amicitia gratas esse, quæ aculeos non dolorem non habent. Compungimur enim coram fermonibus, sed beneuolentiæ delectamur lecturam. Ad summam non omnibus eadem semper officia obiciuntur, nec personarum semper, sed plerumque caritatis & temporum pralationes sunt, vt vicinum quædam

b lib. 1. offic. cap. 32. & 33.

Ambrosius inquit, mundum repleuit, augens ecclesiam, fidei consortio, cariandi societate, per gratia necessitudine, mysteriorum communione, tum ad illam cumulandam adiuuant parium fructum tutum. Siquidem beneuolentia etiam morum similitudinem inter dispares verò mores, & fructus compugnantia beneuolentia esse non potest. Nil tam infociabile, quam cum æquitate iniuria, quæ non compar, & sociæ beneuolentiæ, facit, vt eos, quos nos nobis credimus, diligamus: Beneuolentia facit, vt in vulnera vtilia magis, quam voluntaria inimicitiis sint. Beneuolentia facit, vt vnus fiat ex pluribus, etiam etsi plures amici sint, vnum fiunt, in quibus vnus spiritus, & vna sententia est. Simul aduertimus, quod correptiones in amicitia gratas esse, quæ aculeos non dolorem non habent. Compungimur enim coram fermonibus, sed beneuolentiæ delectamur lecturam. Ad summam non omnibus eadem semper officia obiciuntur, nec personarum semper, sed plerumque caritatis & temporum pralationes sunt, vt vicinum quædam

Beneuolentiam morum facit similitudinem.

tanquam solem è mundo tuleris, quia sine ea vsus hominum esse non potest: ut peregrinanti monstrare viam, reuocare errantem, deferre hospitium, aquam de fonte profuente dare, lumen de lumine accendere. Beneuolentia itaque in his est omnibus, tanquam fons aquæ viuens sicientem, tanquam lumen quod etiam in aliis luceat, nec illis desit, qui de suo lumine alii lumina acciderint. Est etiam illa beneuolentia liberalitas, vt si tu habes debitoris non soluendo chyrographum, non debitorum consecutus seindens restituas, quod tempore sui facere nos debere sanctus Iob admonet. Non qui habet, non mutuatur; qui non habet, non liberatur chyrographum. Quid igitur etiam si ipse non exigat, sed heredibus referuas, quam potes cum beneuolentia de sine damno pecuniæ representare?

Correptiones in amicitia gratas sunt.

Potro beneuolentia, quæ de paradyso egressa, mundum repleuit, augens ecclesiam, fidei consortio, cariandi societate, per gratia necessitudine, mysteriorum communione, tum ad illam cumulandam adiuuant parium fructum tutum. Siquidem beneuolentia etiam morum similitudinem inter dispares verò mores, & fructus compugnantia beneuolentia esse non potest. Nil tam infociabile, quam cum æquitate iniuria, quæ non compar, & sociæ beneuolentiæ, facit, vt eos, quos nos nobis credimus, diligamus: Beneuolentia facit, vt in vulnera vtilia magis, quam voluntaria inimicitiis sint. Beneuolentia facit, vt vnus fiat ex pluribus, etiam etsi plures amici sint, vnum fiunt, in quibus vnus spiritus, & vna sententia est. Simul aduertimus, quod correptiones in amicitia gratas esse, quæ aculeos non dolorem non habent. Compungimur enim coram fermonibus, sed beneuolentiæ delectamur lecturam. Ad summam non omnibus eadem semper officia obiciuntur, nec personarum semper, sed plerumque caritatis & temporum pralationes sunt, vt vicinum quædam

dem magis, quam fratrem adiuuerit; quoniam & Salomon dicit: Melior est vicinus in proximo, quam frater longe habitans. Et ideo plerumque amici se benevolentiae quisque potius committit, quam fratris necessitudini. Tantum valet benevolentia, vt plerumque pignora vincat naturae.

a Prouerb. 27.

b Ambros. d. lib. 1. offic. cap. 34.

De amicitia & charitate. C A P. XXXIII.

CVm amicitia ex benevolentiae fonte procedat, & amici mutuae benevolentiae suae se committant, vt D. Ambrosius inquit, nunc de illa agere instituetur. Est autem amicitia rerum humanarum & diuinarum cum benevolentia, & charitate consensus. Charitas vero est, definitore D. Augustino, motus animi ad fruendum Deo propter ipsum, & se atque proximum propter Deum. Seu: Est virtus diuinitus infusa, qua Deus diligitur sincerè propter se, & proximus propter Deum. Nihil ita humano generi nocere consuevit, vt amicitiam contemnere, neque eam magno cum studio, & cura obseruatione seruare: sicut è contra nihil est, quod iustas humanas moderetur, ac dirigat, vt hanc omnium virtutum persequi, quod profectò Christus insinuans ait: Si duo ex vobis consenserint in vnum, quicquid petierint accipient. Et rursus: Cum abundauerit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Eiusmodi profectò contemptus, vt D. Ioannes Chrysostomus inquit, omnes haereses genuit: quippe ex eo, quod non diligunt fratres, secundis eorum successibus inuidetur. Ex ea autem inuidia, dominationis ambitione teccantur: Porro ex ea ambitione haereses nascebantur. Marco & cum Paulus dixisset: vt denunties quibusdam aliter docere, modum etiam suggerit, quò id fieri possit: nimirum per charitatem. Quemadmodum denique dicitur: Finis legis Christus, hoc est, impletio: ita & praecipuum illud charitati coniungitur, atque ex ea dependet. Metu nempe finis, sanitas est. Itaque cum adest sanitas, praecipuo, ac denuntiatione nihil opus est. Charitatem vero cuiusmodi dicitur: sinceram, & quae non verbis tantum, sed quae sententia, & intimo cordis affectu, proximorumque

c d. lib. 1. offic. cap. 37. & 34.

Amicitia quid sit.

d August. lib. 3. contra academic. cap. 6.

e lib. 3. de doct. Christ. cap. 10.

f Matt. 18. 24.

g Rom. 2. ad 1. Timoth. 1.

Haereses ex contemptu amicitiae sunt ortae.

h Tit. 1.

i Rom. 10.

Quae charitas finis sit praecipui: et cuius contemptu haereses nascuntur.

X iij misera-

*Vita impura
schismata fa-
cit.*

*Ex sincera fide
charitas gigni-
tur.*
a 1. Timot. 1.

*b lb. 3. offic.
cap. 15.*

*Amicitia bene-
fate sequitur.*
c 1. Reg. 20.
d 1. Reg. 21.

*An amici cau-
sa contra pa-
triam vel fide
quid fieri pos-
sit.*
e d. lib. 3. cap.
16.
f Proverb. 25.

miseratione proueniat. Ex corde, inquit, puro, sine
recta conuersatione, siue de charissima amicitia iudi-
gendū sit: quippe & vita impura schismata facit. Omnis
enim, qui male operatur odit lucē. Nam & in male
lectio inuenitur: puta latrones latrones amant, & homi-
cidæ homicidas. Verū nō est ea dilectio ex confectis
bona, sed mala: Neque ea ex puro corde, sed ex impuro
perficitur, neque ex fide non ficta. Fides enim quod
rum est iudicat. Et ex sincera fide charitas gignitur.
enim veraciter in Deum credit, nunquam profusa ad
desistere poterit. A quibus, inquit Paulus^a, quidam
errantes, conuersi sunt in vaniloquium, volentes
legis doctores, non intelligentes, neque ea, quæ dicuntur,
neque de quibus affirmant. Nam cum anima delectata
contempta charitate se ipsam negotiis carnalibus impo-
tus dederit, hebetatur illius acies, ac profus oblitus
atque vbi sic à charitate deciderit, necessariò ad ueritatis
tionis deuoluitur studia, iamq; mentis acies nihil aliud
quàm rixas conspici potest.

D. verò Ambrosius^b eam amicitiam dicit probam
quæ honestatem tuetur, præferendam sine opor-
tibus, potestatibus: honestati verò præferri non debet
sed honestatem sequi. Qualis fuit Ionathas, qui pro pa-
triate nec offensam patris, nec salutis periculum respice-
bat^c. Qualis fuit Achimelech^d, qui pro hospitii
officiis necem potius, quàm prodicionem fugiens
amici sibi subeundam arbitratur.

Sunt tamen pleræque quæstiones: Vtrum amicitiam
quisquam contra patriam sentire, nec ne debeat, ut
eo obediat: vtrum oporteat ut fidem deserat, dum
indulget, atque intendit amici commoditatibus. Quæ
quæstionibus D. Ambrosius respondendo dicitur
stater amicitiam studio non prætereundam. Si quis
scriptura ait^e: Claua & gladius, & sagitta ferrata
non est testimonium dans falsum aduersus amicum.
Considerandum enim quid scriptura astruat, Nec
monium reprehendit dictum in amicum, sed falsum
testimonium. Quid enim si Dei causa, quid si patriam
tetur aliquis dicere testimonium? Nunquid præponderare
debet amicitia religioni? præponderare charitati?